
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

Số:        /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của 

Hiệp ước Marrakesh 
 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Quyết định số 3773/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch công tác năm 
2023 của Cục Bản quyền tác giả; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị 
tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Hiệp ước Marrakesh. 

Thời gian thực hiện: Dự kiến 01 ngày trong quý 3 năm 2023. 

Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh. 
Hình thức: trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 
Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị nêu trên được trích từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp văn hóa, thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2023 của 
Cục Bản quyền tác giả. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 
trưởng Cục Bản quyền tác giả và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Đoàn Văn Việt; 
- Lưu: VT, BQTG (02), PH.10. 
 
  

          KT. BỘ TRƯỞNG 
          THỨ TRƯỞNG 

              
 

    
 
 

           Đoàn Văn Việt 

 

2329 10 08



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của 

Hiệp ước Marrakesh  

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày         /        /2023  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản 

của Hiệp ước Marrakesh với nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thảo luận và trao đổi về các quy định pháp luật, đánh giá thực trạng việc 

thực thi các ngoại lệ không xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan đối với 

người khuyết tật nhìn, người khuyết tật không có khả năng đọc chữ in và người 

khuyết tật khác không có khả năng tiếp cận tác phẩm để đọc theo cách thông 

thường.  

- Trao đổi kinh nghiệm về thực hiện giới hạn và ngoại lệ dành cho người 

khuyết tật nhìn, người khuyết tật không có khả năng đọc chữ in và người khuyết 

tật khác không có khả năng tiếp cận tác phẩm để đọc theo cách thông thường. 

- Việc tổ chức Hội nghị cần đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thực hiện 

đúng theo các quy trình và quy định hiện hành. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC VÀ KINH 

PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Hiệp ước Marrakesh. 

- Giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và 

Nghị định số 17/2023/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan, trong 

đó tập trung về nội dung giới hạn và ngoại lệ vì lợi ích của người khuyết tật 

nhìn, người khuyết tật không có khả năng đọc chữ in và người khuyết tật khác 

không có khả năng tiếp cận tác phẩm để đọc theo cách thông thường. 

- Kinh nghiệm thực tiễn của một số tổ chức, đơn vị về thực hiện giới hạn 

và ngoại lệ dành cho người khuyết tật nhìn, người khuyết tật không có khả năng 



2 
 

 

đọc chữ in và người khuyết tật khác không có khả năng tiếp cận tác phẩm để đọc 

theo cách thông thường. 

- Tạo điều kiện cho người khuyết tật nhìn, người khuyết tật không có khả 

năng đọc chữ in và người khuyết tật khác không có khả năng tiếp cận tác phẩm 

để đọc theo cách thông thường có cơ sở vật chất tốt hơn để tăng cường quyền 

tiếp cận với tri thức, văn học, nghệ thuật. 

- Kiến nghị và giải pháp về triển khai Hiệp ước Marrakesh tại Việt Nam. 

2. Thời gian, địa điểm:  Dự kiến 01 ngày trong quý 3 năm 2023 tại TP. 

Hồ Chí Minh. 

3. Hình thức: trực tiếp và trực tuyến. 

- Trực tiếp: dành cho các Bộ, ngành liên quan, một số đơn vị thuộc Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội người mù, các Thư viện, Nhà xuất bản, 

Trung tâm trợ giúp người khiếm thị, các tổ chức xã hội dành cho người khuyết 

tật,.. trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh và các địa phương khác có điều kiện tham dự 

trực tiếp.  

- Trực tuyến: dành cho Hội người mù các tỉnh, thành phố không có điều 

kiện di chuyển, tham dự trực tiếp. 

4. Thành phần tham dự  

Thành phần tham dự: Tổng số đại biểu dự kiến 150 người, bao gồm:   

- Một số Bộ, ngành liên quan;  

- Một số đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Các Liên hiệp Hội, Hội, tổ chức xã hội dành cho người khuyết tật;  

- Một số nhà xuất bản, thư viện phục vụ người khuyết tật; 

- Một số các trường, cơ sở đào tạo người khuyết tật; 

- Một số cơ quan thông tấn báo chí. 

5. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn 

hóa, thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2023 của Cục Bản 

quyền tác giả. 

- Đơn vị cử đại biểu tham dự Hội nghị chịu trách nhiệm chi tiền ăn ở, đi 

lại cho cán bộ được cử tham dự theo quy định hiện hành. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Giao Cục Bản quyền tác giả 

- Tổ chức Hội nghị, phát hành Giấy mời đại biểu tham dự; 



3 
 

 

- Chuẩn bị nội dung, đặt bài, mời các chuyên gia;  

- Thực hiện các công việc cần thiết khác. 

2. Giao các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ 

 Vụ Kế hoạch, Tài chính và các đơn vị có liên quan phối hợp với Cục  

Bản quyền tác giả triển khai thực hiện việc tổ chức Hội nghị theo đúng quy trình 

và quy định của Pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung cơ bản của Hiệp ước Marrakesh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị 

các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm 

túc, đảm bảo tiến độ và thời gian để Hội nghị được tổ chức thành công./. 




